
平成２０年５月 
関係各社各位様 
                           札幌山の手高等学校 

                 ラグビー部監督  佐藤 幹夫 
       

拝啓 
薫風の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃から本校の教育活動に格

段の御高配をいただき、誠にありがとうございます。本校ラグビー部は、来る９月２０

日～２３日に帯広市で行われる全道高校ラグビー南北選手権大会での９年連続９回目

の優勝を目指し、日々練習に励んでおります。 
本校ラグビー部について簡単に紹介しますと、１年生は体育コースと教養コースの両

方に部員がいます。必ずしもラグビー経験者ばかりではなく、中学時代色々な部活で活

躍し、その能力の高さから顧問や担任の先生を通してご紹介いただいた生徒が多数いま

す。２年次には体育コースに移るため、２，３年生は基本的に全員体育コースに所属し

ています。活動内容の大きなものとしましては、毎年３月にニュージーランドへ遠征し、

姉妹校などと交流試合を行っています。今年は５試合を行いましたが、詳細につきまし

ては同封の通信を御覧下さい。数名の生徒はそのままクライストチャーチの姉妹校に滞

在し、９月までの語学兼ラグビー留学をしています。 
体育コースについて補足説明させていただきますと、当コースには A～Ｃランクのク

ラブ特待生も在籍しているため、学力の高い生徒を集めたクラスを編成し国公立大学入

試などにも対応できるような授業や課外講習を行っています。毎年筑波大学や、早稲田

大学などへ輩出しているクラブは多数あります。ラグビー部員の進学実績については、

下記をご覧下さい。 
貴校等で本校ラグビー部に関心がある生徒や、人物的・身体的に優れた生徒がおりました

ら、ぜひ一度ご連絡いただきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 
敬具 

連絡先 
 札幌山の手高校 ０１１－６１１－７３０１ 
 佐藤携帯 ０９０－３３９９－９０８２ 
 
 
 
 
 
 
 



○ラグビー部の主な進学先 
平成１９年度  

  ・東海大学 
  ・大東文化大学 
  ・浦和大学 
  ・北海商科大学 
  ・道都大学 
  ・札幌大学 

平成１８年度 
  ・明治大学 
  ・東海大学 
  ・国士舘大学 
  ・朝日大学 
  ・北海道工業大学 
  ・道都大学 
  ・札幌大学 

平成１７年度 
  ・法政大学 
  ・同志社大学 
  ・関東学院大学 
  ・流通経済大学 
  ・国士舘大学 
  ・札幌大学 

平成１６年度 
  ・大東文化大学 
  ・道都大学 
  ・札幌大学 

○今年度の留学生 
  留学先 ニュージーランド・クライストチャーチ、セントビーツカレッジ 
  留学者 佐藤 滉貴 （小樽ラグビースクール出身） 

八木橋 翔平（小樽ラグビースクール出身） 
      楳渓 樂眞 （小樽ラグビースクール出身） 
      籾山 一輝 （札幌ラグビースクール出身） 

安田 洲悟 （函館ラグビースクール出身） 


